
 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento,  Desenvolvimento 

Econômico e Gestão 

Subsecretaria de Registros Contábeis

 

 

 
A Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento, Desenvolvimento 

Econômico e Gestão, através da Subsecretaria de Registros Contábeis, no uso 
de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 52 na lei 101 de 
04 de maio de 2000. 

 

Art. 1° - Publicar o Relatório Resumi
bimestre de 2023. 

Art. 2º - Publicar o Relatório de Gestão Fiscal do 1º quadrimestre de 
2023. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data desta publicação, revogada 
as disposições em contrário.

 
Registra-se, Publica
 
 
 
Palácio Barão de Nova Fribu
 
 
 

 

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento, Desenvolvimento Econômico                             

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Prefeitura Municipal de Nova Friburgo  

Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento,  Desenvolvimento  

 

Subsecretaria de Registros Contábeis 

 

Portaria 03 de 30 de maio de 2023. 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento, Desenvolvimento 
Econômico e Gestão, através da Subsecretaria de Registros Contábeis, no uso 
de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 52 na lei 101 de 

Publicar o Relatório Resumido de Execução Orçamentária do 2

Publicar o Relatório de Gestão Fiscal do 1º quadrimestre de 

Esta portaria entra em vigor na data desta publicação, revogada 
as disposições em contrário. 

se, Publica-se, Cumpre-se. 

de Nova Friburgo, 30 de maio de 2023. 

 Rodrigo França Silva  
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento, Desenvolvimento Econômico                             

e Gestão. 
Matrícula nº 63.189 

 
 

 

 

A Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento, Desenvolvimento 
Econômico e Gestão, através da Subsecretaria de Registros Contábeis, no uso 
de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 52 na lei 101 de 

RESOLVE: 
amentária do 2° 

Publicar o Relatório de Gestão Fiscal do 1º quadrimestre de 

Esta portaria entra em vigor na data desta publicação, revogada 

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento, Desenvolvimento Econômico                             



MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA)
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2023

RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS

PROCESSADOS
EM RP NÃOMai/2022 Jun/2022 Jul/2022 Ago/2022 Set/2022 Out/2022 Nov/2022 Jan/2023 Fev/2023Dez/2022 Mar/2023 Abr/2023 Últ.12Meses

DESPESA EXECUTADAS  (Últimos 12 Meses)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 4.637.877,2931.829.558,30 430.576.925,6841.783.772,16 32.490.160,54 33.047.901,39 33.205.391,76 33.508.458,88 33.509.135,04 51.571.627,48 36.303.493,47 35.300.399,34 34.131.037,55 33.895.989,77

   Pessoal Ativo 4.536.627,2630.504.857,01 412.729.573,2639.815.410,04 31.073.038,29 31.655.581,31 31.767.323,39 32.132.001,18 32.179.182,07 49.486.335,39 34.942.961,18 33.868.246,21 32.789.941,98 32.514.695,21

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 485.847,2724.309.129,26 332.322.057,4733.494.710,52 24.520.545,26 24.540.761,51 25.042.337,77 25.412.959,31 25.785.375,78 37.561.803,23 34.930.895,65 25.929.369,20 25.774.671,52 25.019.498,46

      Obrigações Patronais 4.050.779,996.195.727,75 80.407.515,796.320.699,52 6.552.493,03 7.114.819,80 6.724.985,62 6.719.041,87 6.393.806,29 11.924.532,16 12.065,53 7.938.877,01 7.015.270,46 7.495.196,75

      Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Pessoal Inativo e Pensionista 0,031.248.877,26 17.223.694,511.853.691,88 1.309.902,55 1.309.902,58 1.314.284,33 1.330.957,70 1.329.952,97 2.011.049,69 1.360.532,29 1.432.153,13 1.341.095,57 1.381.294,56

      Aposentadorias, Reservas e Reformas 0,00969.667,78 13.702.321,961.455.328,57 1.044.100,69 1.044.100,69 1.048.482,44 1.055.628,14 1.064.151,08 1.615.142,36 1.055.252,30 1.119.640,14 1.125.611,35 1.105.216,42

      Pensões 0,03279.209,48 3.521.372,55398.363,31 265.801,86 265.801,89 265.801,89 275.329,56 265.801,89 395.907,33 305.279,99 312.512,99 215.484,22 276.078,14

      Outros Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras Despesa Pessoal Decorrentes Contratos Terceiriz. (art.18, §1º LRF) 101.250,0075.824,03 623.657,91114.670,24 107.219,70 82.417,50 123.784,04 45.500,00 0,00 74.242,40 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II) 13.479,512.447.240,74 23.619.398,002.469.913,20 1.617.480,46 1.382.659,03 1.546.445,79 1.391.507,49 1.798.998,11 2.058.222,42 1.955.244,65 2.216.280,24 2.174.416,05 2.560.989,82

   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 13.479,481.198.363,48 4.257.168,80616.221,32 307.577,91 72.756,45 232.161,46 60.549,79 469.045,14 47.172,73 170.405,03 268.126,42 246.751,35 568.037,72

   Decorrentes de Decisão Judicial 0,000,00 2.138.534,690,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 424.307,33 516.000,69 586.569,13 611.657,54

   Despesas de Exercícios Anteriores 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,031.248.877,26 17.223.694,511.853.691,88 1.309.902,55 1.309.902,58 1.314.284,33 1.330.957,70 1.329.952,97 2.011.049,69 1.360.532,29 1.432.153,13 1.341.095,57 1.381.294,56

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 4.624.397,7829.382.317,56 406.957.527,6839.313.858,96 30.872.680,08 31.665.242,36 31.658.945,97 32.116.951,39 31.710.136,93 49.513.405,06 34.348.248,82 33.084.119,10 31.956.621,50 31.334.999,95

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-a § 1º da CF) (V) 3.228.075,67

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb) 411.581.925,46
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VII)= (IV - V -VI) 739.648.321,33

Nota :
- Nos demonstrativos elaborados no 1º e no 2 quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior, continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 742.876.397,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

para LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 379.439.588,84
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 399.410.093,52

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 359.469.084,17

54,00%
51,30%
48,60%

55,65%

e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

99,57%

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 0,00

Data de Emissão: 30/05/2023  16:36h Anexo 1 do RGFSIGFIS - Versão 2023

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: KELLE BARROS CARVALHO DE FREITAS
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO



MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2023

DESPESA COM PESSOAL
DEMONSTRATIVO DE AJUSTES DE DESPESAS DEVIDAS E NÃO PAGAS

Mai/2022 Jun/2022 Jul/2022 Ago/2022 Set/2022 Out/2022 Nov/2022 Jan/2023 Fev/2023Dez/2022 Mar/2023 Abr/2023 Últ.12MesesREGISTRO PATRIMONIAL

DESDOBRAMENTO/AJUSTES DO EXERCÍCIO DE 2020
RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

Obrigações patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização Obrig. patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mês/Ano Tipo de Registro Valor bruto da despesa
com pessoal 

(a)

Valor das
deduções

(b)

Valor
Considerado
(c) = (a) - (b)

Referência
do Fato
Gerador

DESPESA COM PESSOAL NÃO EXECUTADA ORÇAMENTARIAMENTE

---- ---- ,00 ,00 ,00 ----
Total não Executado---- ,00

Data de Emissão: 30/05/2023  16:36h Anexo 1 do RGFSIGFIS - Versão 2023

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: KELLE BARROS CARVALHO DE FREITAS
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO



MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA)
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2023

LRF, art 55, inciso I, alinea "b" - Anexo 2 R$ 1,00

DIVÍDA CONSOLIDADA SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023
2º Quadrimestre1º Quadrimestre 3º Quadrimestre

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 74.267.046,9 0,0 0,097.721.770,1
   Dívida Mobiliária 0,0 0,0 0,00,0
   Dívida Contratual 56.823.598,0 0,0 0,069.965.825,5
      Empréstimos 4,1 0,0 0,00,0
         Internos 4,1 0,0 0,00,0
         Externos 0,0 0,0 0,00,0
      Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios 0,0 0,0 0,00,0
      Financiamentos 0,0 0,0 0,00,0
         Internos 0,0 0,0 0,00,0
         Externos 0,0 0,0 0,00,0
      Parcelamento e Renegociação de dívidas 56.823.593,9 0,0 0,069.965.825,5
         De Tributos 1.165,8 0,0 0,00,0
         De Contribuições Previdenciárias 55.817.871,6 0,0 0,065.097.939,6
         De Demais Contribuições Sociais 0,0 0,0 0,00,0
         Do FGTS 1.004.556,5 0,0 0,04.867.885,9
         Com Instituição Não Financeira 0,0 0,0 0,00,0
      Demais Dívidas Contratuais 0,0 0,0 0,00,0
   Precatórios Posteriores a 5.5.2000 (inclusive) 17.443.448,9 0,0 0,027.755.944,6
   Outras Dívidas 0,0 0,0 0,00,0
DEDUÇÕES(II)¹ 228.709.755,0 0,0 0,0142.977.317,7
      Disponibilidade de Caixa 228.709.755,0 0,0 0,0142.977.317,7
         Disponibilidade de Caixa Bruto 240.602.218,6 0,0 0,0182.246.485,9
         (-) Restos a Pagar Processados 9.991.590,0 0,0 0,024.610.893,0
         (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 1.900.873,6 0,0 0,014.658.275,2
      Demais Haveres Financeiros 0,0 0,0 0,00,0
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II) -154.442.708,1 0,0 0,0-45.255.547,6
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 742.876.397,0 0,0 0,0738.701.678,7
(-)Transf. obrig. da União relativas a Emendas Individuais 0,0 0,0 0,03.228.075,7
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA 742.876.397,0 0,0 0,0735.473.603,0

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023
Até o 2º QuadrimestreAté o 1º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR

% da DC sobre a RCL [ I / RCL] 10,00 % 0,00 %
% da DCL sobre a RCL  [ III / RCL] 0,00 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 120,00 % 120,00 %

0,00 %
0,00 %

13,29 %
-6,15 %

120,00 %
-20,79 %

120,00 %
LIMITE DE ALERTA (inciso III, §1º do art. 59 - LRF) - 48,6% 120,00 % 120,00 %120,00 % 120,00 %

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 5.5.2000 9.297.138,6 0,0 0,00,0
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 5.5.2000 (NÃO INCLUIDOS) -424.507,3 0,0 0,00,0
PASSIVO ATUARIAL 102.874.502,5 0,0 0,0102.874.502,5
RP NÃO PROCESSADOS 31.129.512,7 0,0 0,062.785.570,4
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO 0,0 0,0 0,00,0
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,0 0,0 0,00,0
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - KC 151/2015 0,0 0,0 0,00,0

Data de Emissão: 30/05/2023  16:38hSIGFIS - Versão 2023
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: KELLE BARROS CARVALHO DE FREITAS
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO



² O excedente em relação ao limite apurado ao final do exercício de 2001 deverá ser reduzido, no mínimo, à proporção de 1/15 (um quinze avo) a cada exercício financeiro. O valor da redução anual, 1/15 (um quinze avo) do excedente é apresentado na coluna Redutor.

Exercício Financeiro

TRAJETÓRIA DE AJUSTE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA EM CADA EXERCÍCIO FINANCEIRO

% da DCL sobre a RCL
% Limite de Endividamento

2001 2002 2003 2004
3º Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

DCL Excedente² Redutor 1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º

Exercício Financeiro

% da DCL sobre a RCL
% Limite de Endividamento

2005 2006 2007 2008
Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º

Exercício Financeiro

% da DCL sobre a RCL
% Limite de Endividamento

2009 2010 2011 2012
Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º

1º 2º 3º

1º 2º 3º

Exercício Financeiro

% da DCL sobre a RCL
% Limite de Endividamento

2013 2014 2015 2016
Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º1º 3º 3º

Exercício Financeiro

% da DCL sobre a RCL
% Limite de Endividamento

2017 2018
Quadrimestre Quadrimestre

1º 2º 3º1º 2º 3º

Data de Emissão: 30/05/2023  16:38hSIGFIS - Versão 2023
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: KELLE BARROS CARVALHO DE FREITAS
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO



MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA)
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2023

LRF, art 55, inciso I, alinea "c" e art. 40, § 1º  -  Anexo 3 R$1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023

Até o 2º QuadrimestreAté o 1º Quadrimestre Até o 3º QuadrimestreANTERIOR
EXERCÍCIO
SALDO DO

AOS ESTADOS ( I ) 0,0 0,0 0,00,0
   Em operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0
   Em Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0
AOS MUNICÍPIOS ( II ) 0,0 0,0 0,00,0
   Em operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0
   Em Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS( III ) 0,0 0,0 0,00,0
   Em operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0
   Em Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS ( IV ) 0,0 0,0 0,00,0
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V)=(I+II+III+IV) 0,0 0,0 0,00,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 742.876.397,0 0,0 0,0738.701.678,7

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 % 0,00 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 22,00 % 22,00 %

Nota :

0,00 %
22,00 %

0,00 %
22,00 %

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

DOS ESTADOS (VII) 0,0 0,0 0,00,0
   Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0
   Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0
DOS MUNICÍPIOS (VIII) 0,0 0,0 0,00,0
   Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0
   Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) 0,0 0,0 0,00,0
   Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0
   Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) 0,0 0,0 0,00,0
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI)=(VII+VIII+IX+X) 0,0 0,0 0,00,0

O limite do saldo global das garantias concedidas pelo Município poderá ser elevado para 32% da RCL, desde que, cumulativamente, quando
aplicável, o garantidor obedeça  às normas fixas nos incisos I a IV do parágrafo único do artigo 9º da Resolução SF nº 43/2001, com redação
dada pela Resolução SF nº 3/2002, publicada no D.O.U. de 03/04/2002.

ANTERIOR
EXERCÍCIO
SALDO DO

MEDIDAS CORRETIVAS :  

19,80 % 19,80 %19,80 %19,80 %LIMITE DE ALERTA 

Data de Emissão: 30/05/2023   16:38h Anexo 3 do RGFSIGFIS - Versão 2023
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: KELLE BARROS CARVALHO DE FREITAS
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO



MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA)
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2023

LRF, art 48 - Anexo 6 R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

(Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

Total da Despesa com Pessoal - TDP 411.581.925,5 55,65 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 379.439.588,8 51,30 %
Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF) 399.410.093,5 54,00 %

Nota :

DÍVIDA % SOBRE A RCLVALOR

GARANTIA DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR Inscrição em  Restos a Disponibilidade de Caixa 
Líquida (após a Inscrição

-154.442.708,1
891.451.676,4

-20,79 %
120,00 %

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 22,00 %

0,00 %Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 1.445.224,8 0,0

SIGFIS - Versão 2023 Data de Emissão: 30/05/2023   16:39h

Pagar Empenhados e 
em Restos Pag Não Proc)

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Receita Corrente Líquida 742.876.397,0

Não Liquidados

Receita Corrente Líquida Ajustada 739.648.321,3

Limite de Alerta 359.469.084,2 48,60 %

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: KELLE BARROS CARVALHO DE FREITAS
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO


